
REGIONE LAZIO

Direzione: EMERGENZA, PROTEZIONE CIVILE E NUE 112
                      

Area: LOGISTICA E APPROVVIGIONAMENTO, ACQUISTI ECONOMALI E PROCEDURE DI GARA
                                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1572  del  15/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI RUGGIERO GABRIELE ARCANGELO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TISTI GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM M. LA PIETRA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LA PIETRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla fornitura di automezzi ed attrezzature per la colonna mobile
regionale della Protezione Civile della Regione Lazio. Procedura suddivisa in 3 lotti. Bando n. PI185490-24. Provvedimento di
aggiudicazione del Lotto 2.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00818 23/01/2025

 



 

 

 

OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla fornitura di 

automezzi ed attrezzature per la colonna mobile regionale della Protezione Civile della 

Regione Lazio. Procedura suddivisa in 3 lotti. Bando n. PI185490-24. Provvedimento di 

aggiudicazione del Lotto 2. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMERGENZA, PROTEZIONE CIVILE E NUE 112 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato 
le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 
organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 
quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale 
sono state modificate le disposizioni transitorie del R.R. 9/2023;  
VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 
1, del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il 
quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Emergenza, 
Protezione Civile e Nue112”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 96 con la quale è stato 
conferito al dott. Massimo La Pietra l’incarico di Direttore della Direzione regionale 
“Emergenza, Protezione Civile e Nue112”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G07449 del 07 giugno 2024, con cui è stato conferito l’incarico 
di elevata qualificazione di I^ fascia “Acquisti, gare ed economato”, nell’ambito dell’Area 
Logistica e Approvvigionamento, Acquisti Economali e Procedure di Gara della Direzione 
regionale “Emergenza, Protezione Civile e Nue112” al dott. Giovanni Tisti; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le 
indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 
regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 
 
VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione civile” e successive 
modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 

Pagina  2 / 4

Atto n. G00818 del 23/01/2025



 

 

 

VISTA la Determinazione n. G12657 del 27/09/2024 avente ad oggetto “Determina a contrarre 
ai sensi dell'art. 71 D.lgs. n. 36/2023, per l’indizione di una procedura aperta sopra soglia 
comunitaria per l’acquisto delle forniture di automezzi ed attrezzature per la colonna mobile 
della Protezione Civile della Regione Lazio e approvazione schemi atti di gara. Procedura 
suddivisa in 3 lotti”.  

PREMESSO che la Determinazione n. G12657 prevede l’aggiudicazione mediante il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che il Bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE 2024/S 197-607717 del 
09/10/2024 sul “Profilo di committente” della Stazione Appaltante, sul portale 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL numero 81 in data 08/10/2024; 

VISTA la Determinazione n. G14987 del 12/11/2024 avente ad oggetto “Gara comunitaria 
centralizzata a procedura aperta per la fornitura di automezzi ed attrezzature per la Colonna 
Mobile della Protezione Civile della Regione Lazio, suddivisa in 3 lotti, indetta con 
Determinazione n. G12657 del 27/09/2024. Bando numero PI185490-24. Rettifica atti di gara e 
proroga termini procedurali”; 

 VISTA la Determinazione n. G16546 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Determina di nomina 
del seggio di gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un 
contratto per la fornitura di automezzi ed attrezzature per la colonna mobile regionale della 
Protezione Civile della Regione Lazio. Procedura suddivisa in 3 lotti. Bando numero 
PI185490-24"; 
 
ACCERTATO che, alla scadenza per la presentazione delle offerte, fissata alle ore 16:00 del 
05/12/2024, è pervenuta n. 1 offerta per il solo Lotto 2, dalla società Romana Diesel S.p.A. P.IVA 
n. 01091011005;  

VISTO il verbale di seduta virtuale del 06/12/2024, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto, nel corso della quale la Commissione ha proceduto all’apertura della busta 
contenente la documentazione amministrativa e successivamente ha proceduto alla 
valutazione dell’offerta economica, entrambe presenti a Sistema; 
 
VERIFICATO che l’offerta della società Romana Diesel S.p.A. è congrua e conforme a quanto 
richiesto negli atti di gara per il Lotto 2; 

VISTE le risultanze dei controlli di cui sopra, trasmesse con verbale al RUP, con nota 
protocollo n. 47287 del 15/01/2025, custodito in atti presso la struttura proponente; 

ACCERTATO che le verifiche, in merito al rispetto di quanto previsto ex art. 94 e segg. del D.lgs. 
36/2023, si sono svolte con esito favorevole; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione diviene 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare la procedura in oggetto alla Società Romana Diesel S.p.A. 
con sede legale in Roma, Via Collatina, 456 – 00155, P.IVA IT01091011005 per un importo totale 
di € 435.000,00 Iva esclusa, e di eseguire le relative operazioni contabili tramite 
predisposizione di atto apposito successivo; 

 
RITENUTO DI provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo di 
Committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella 

Pagina  3 / 4

Atto n. G00818 del 23/01/2025



 

 

 

sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul 
portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sulla GUUE e sul BURL; 
 
PRESO ATTO, che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità di Vigilanza ha attribuito alla gara per 
il lotto 2 il CIG n. B3576A6605; 

PRESO ATTO altresì, che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito alla gara per il lotto 
2 il seguente ID: 1db6745c-e3e8-43dd-a866-3912eb0eb0e1; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 
 

DETERMINA 
 
 di approvare l’operato del seggio di gara, di cui al verbale di seduta virtuale del 06/12/2024, 

allegato al presente provvedimento che costituisce parte integrante e sostanziale;  
 di approvare l’operato del RUP e di procedere all’aggiudicazione del lotto 2 della 

procedura aperta, espletata sulla piattaforma regionale “S.TEL.LA.” finalizzata 

all’affidamento della fornitura di automezzi ed attrezzature per la colonna mobile 

regionale della Protezione Civile della Regione Lazio – Lotto 2 alla Società Romana Diesel 

S.p.A. con sede legale in Roma, Via Collatina, 456 – 00155, P.IVA IT01091011005 per un 

importo di € 435.000,00 (esclusa IVA), per un importo totale di € 530.700,00 Iva inclusa e 

di eseguire le relative operazioni contabili tramite predisposizione di atto apposito 

successivo; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo di Committente” 

della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e 

Bandi – Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sulla GUUE e sul BURL; 

 di trasmettere, ai sensi dell’art. 90, comma 1 lett. b) e c) del D.lgs. 36/2023 il presente atto 

all’aggiudicatario, attraverso la piattaforma (S.TEL.LA). 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 

Il Direttore Regionale 

                                                                             Massimo La Pietra 
 

Pagina  4 / 4

Atto n. G00818 del 23/01/2025


